
DETERMINA DEL DIRETTORE

Repertorio numero: 

298 del 05/07/2024

Oggetto:
Determinazione a contrarre per l’acquisizione in noleggio, per una
durata di n.36 mensilità, di n. 2 “Colonne Bucato” ossia di macchine
(Lavatrici, Asciugatrici) e attrezzature (Gettoniere, giunzioni e
adattatori), incluso full manutenzione e assistenza, da ubicare presso
le RR.UU. dell’Ente “il Goliardo” e “SS Salvatore”, mediante Richiesta
d'Offerta (RDO) su piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per un importo complessivo di
€ 18.775,68 (Iva esclusa) - € 4.130,64 (Iva al 22%) - € 22.906,32 (Iva
inclusa). CIG: B218C805F9.

U.O. proponente:

DIREZIONE -> UFFICIO GARE

Dirigente dell'U.O. proponente:

Ing. Ernesto Dirigente Bruno

Responsabile del procedimento:

Geom. I.D. Agostino Mammina

Compilata da: Dott. I.D. Vincenzo Terzo

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario

Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111

www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
9
9
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
4
:
3
3



GRANTS FORUNIVERSITY OFWESTERN SICILY

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 10/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 7 della L.R. 20/2002 che ha istituito gli Enti Regionali per il diritto allo Studio
Universitario;

VISTA la L.R. 7/2019;

VISTA la L.R. 10/2019;

VISTO il D.lgs. 118/2011 come modificato dalla legge n. 126/2014;

VISTA la la Delibera n. 009 del 26/03/2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’Ente
ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026;

VISTO il D.R.S. n. 276 delll’11/04/2024 del Dirigente del Servizio V Diritto allo studio della
Regione Siciliana – Assessorato dell'Istruzione e della Formazione professionale – Dipartimento
dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio, con il quale si approva il Bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2024 e triennio 2024-2026 dell’ERSU di Palermo”;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato dal CdA dell’Ente con Delibera n.
12 del 25 marzo 2020, sul quale il Collegio dei Revisori ha espresso “parere favorevole” con
verbale n. 6/2019 del 12 luglio 2019;

VISTO il Decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e nello specifico l’art. 17
comma 1, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

VISTA la Determina del Direttore n° 301 del 15/12/2023 “Determinazione a contrarre per
l’acquisizione in noleggio, per una durata di n.36 mensilità, di n. 5 “Colonne Bucato” ossia di
macchine (Lavatrici, Asciugatrici) e attrezzature (Gettoniere, giunzioni e adattatori), incluso full
manutenzione e assistenza, previa presentazione di preventivo su richiesta dell’Ente, mediante
la “piattaforma eProcurement di E.R.S.U. Palermo “Traspare” ai sensi dell’art 36 c. 2 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. per un importo complessivo di € 46.939,20 (Iva esclusa) - €
10.326,63 (Iva al 22%) - € 57.265,83 (Iva inclusa)” conseguentemente alla quale l’Ente, su
richiesta dei componenti del precedente CdA ha attivato un servizio di self-lavaggio a gettoni ad
uso degli studenti universitari delle RR.UU. dell’Ente e che per motivi economici il numero di
colonne bucato non è stato sufficiente a coprire tutte le RR.UU. dell’Ente;

VISTO che il servizio esterno di lavanderia attivato con Determina n. 224 del 03/11/2023 è
pervenuto a scadenza il 30/04/2024;

RILEVATA pertanto, la necessità di acquisire ulteriori n.2 “Colonne Bucato” ossia di macchine
(Lavatrici, Asciugatrici) e attrezzature (Gettoniere, giunzioni e adattatori), incluso full
manutenzione e assistenza, da ubicare presumibilmente presso le RR.UU. dell’Ente “il Goliardo”
e “SS Salvatore” attualmente sprovviste di servizio di lavanderia;

DATO ATTO che l’acquisizione di ulteriori n.2 colonne bucato trattasi di implementazione della
dotazione dello stesso prodotto già acquisito con la sopracitata determina n. 301/2023 dalla
Ditta Miele Italia srl P.IVA 00098590219 con sede in Strada di Circonvallazione 27 Appiano (BZ)
con la quale è stata contrattato anche un periodo triennale di manutenzione ordinaria e
assistenza;

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
9
9
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
4
:
3
3

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
mailto:direzione@ersupalermo.it
http:99www.ersupalermo.it


GRANTS FORUNIVERSITY OFWESTERN SICILY

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it

DARE ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia
comunitaria;

APPURATO che:

 l’art. 50 comma 1 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte
anomale;

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati
nell’appalto risulta essere adeguato;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo
Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000 ma inferiore
alla soglia sopracitata, per cui questo Ente può procedere mediante affidamento diretto con
ricorso a Consip-Mepa o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
9
9
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
4
:
3
3

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
mailto:direzione@ersupalermo.it
http:99www.ersupalermo.it
https:99www.luigifadda.it9focus-verifica-anomalia-offerta9
https:99www.luigifadda.it9focus-verifica-anomalia-offerta9
https:99www.luigifadda.it9imposta-bollo-codice-contratti9


GRANTS FORUNIVERSITY OFWESTERN SICILY

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui
all’articolo 106;

VERIFICATO che sul mercato elettronico di “acquistiinrete” la Ditta Miele Italia srl P.IVA
00098590219 con sede in Strada di Circonvallazione 27 Appiano (BZ) è presente con la categoria
servizi di lavanderia con il CPV 98310000-9 per il “Noleggio triennale di Colonna Bucato” ossia
di macchine (Lavatrici, Asciugatrici) e attrezzature (Gettoniere, giunzioni e adattatori), incluso
full manutenzione e assistenza;

DATO ATTO, che questo Ente ha avviato un RdO su MEPA con l’operatore economico sopracitato,
avente oggetto il servizio di noleggio, per una durata di n. 36 mensilità, di n. 2 “Colonne Bucato”
ossia di macchine (Lavatrici, Asciugatrici) e attrezzature (Gettoniere, giunzioni e adattatori),
incluso full manutenzione e assistenza, da ubicare presso le RR.UU. dell’Ente “il Goliardo” e “SS
Salvatore”;

DATO ATTO che la Miele SpA ha presentato un Offerta, per quanto richesto, per un importo per
singola Colonna Bucato pari ad € 9.387,84 (IVA esclusa), € 2.065,32 (Iva al 22%), € 11.453,16
(Iva inclusa), con un prezzo, quindi medesimo alla precedente fornitura e quindi per un importo
complessivo di € 18.775,68 (Iva esclusa);

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidare alla Ditta Miele Italia srl P.IVA 00098590219 con sede in Strada di
Circonvallazione 27 Appiano (BZ) la fornitura a noleggio triennale di n.2 “Colonne Bucato” ossia
di macchine (Lavatrici, Asciugatrici) e attrezzature (Gettoniere, giunzioni e adattatori), incluso
full manutenzione e assistenza, per un importo complessivo pari ad € 18.775,68 (IVA esclusa),
€ 4.130,64 (Iva al 22%), € 22.906,32 (Iva inclusa), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DARE ATTO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Importo del contratto: € 18.775,68 (IVA esclusa), € 4.130,64 (Iva al 22%), € 22.906,32
(Iva inclusa);

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:
 fornitura a noleggio triennale di n.2 “Colonne Bucato” ossia di macchine (Lavatrici,

Asciugatrici) e attrezzature (Gettoniere, giunzioni e adattatori), incluso full manutenzione
e assistenza.

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 del
d.lgs. 36/2023 in seguito a trattativa diretta su MEPA;

 Clausole ritenute essenziali: affidamento sottosoglia ai sensi dell’art.14 comma 1, lettera
b del d.lgs 26/2023;

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
9
9
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
4
:
3
3

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
mailto:direzione@ersupalermo.it
http:99www.ersupalermo.it


GRANTS FORUNIVERSITY OFWESTERN SICILY

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it

 CIG: B218C805F9.

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa e la stessa afferente all’acquisizione del
servizio in oggetto viene imputata sul Capitolo di Bilancio n.150.0 per gli esercizi finanziari
2024/2025/2026;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della
correttezza dell’azione amministrativa;

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e si approvano per intero in
quanto parte integrante del presente atto

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta
Ditta Miele Italia srl P.IVA 00098590219 con sede in Strada di Circonvallazione 27
Appiano (BZ) il servizio di noleggio triennale di n.2 “Colonne Bucato” ossia di macchine
(Lavatrici, Asciugatrici) e attrezzature (Gettoniere, giunzioni e adattatori), incluso full
manutenzione e assistenza, per un importo complessivo pari ad € 18.775,68 (IVA
esclusa), € 4.130,64 (Iva al 22%), € 22.906,32 (Iva inclusa), precisandosi che il presente
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma
1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2. DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato art. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per
le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse
sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:

 Esercizio finanziario di esigibilità: 2024

 Capitolo: 150.0

 Importo: € 3.129,28 (IVA esclusa) - € 688,44 (IVA al 22%) - € 3.817,72
(IVA inclusa)

 Esercizio finanziario di esigibilità: 2025

 Capitolo: 150.0

 Importo: € 6.258,56 (IVA esclusa) - € 1.376,88 (IVA al 22%) - € 7.635,44
(IVA inclusa)

 Esercizio finanziario di esigibilità: 2026

 Capitolo: 150.0

 Importo: € 6.258,56 (IVA esclusa) - € 1.376,88 (IVA al 22%) - € 7.635,44
(IVA inclusa)

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
9
9
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
4
:
3
3

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
mailto:direzione@ersupalermo.it
http:99www.ersupalermo.it


GRANTS FORUNIVERSITY OFWESTERN SICILY

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it

3. DI IMPEGNARE con successivo provvedimento per l’esercizio finanziario 2027 la
rimanente somma sotto citata:

 Esercizio finanziario di esigibilità: 2027

 Capitolo: 150.0

 Importo: € 3.129,28 (IVA esclusa) - € 688,44 (IVA al 22%) - € 3.817,72 (IVA
inclusa)

4. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

5. DI DARE ATTO che il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in
materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente
atto da parte dell’Ufficio Ragioneria e Programmazione della Spesa;

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo
decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio
2014;

7. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di
accettazione;

8. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG
B108910D75 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non
vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione
dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ss.mm.ii.;

9. DI INDIVIDUARE, anche ai fini dell’incentivazione di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023,
il gruppo di lavoro quali componenti dell’Ufficio del R.U.P., i componenti dell’Ufficio Gare
dell’Ente, signore Angela Lo Nardo e Marcella Oliva;

10. DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dall’Ente in
osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D.Lgs.
n. 36/2023, il seguente Responsabile Unico di Progetto per le fasi di programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione: I.D. Agostino Mammina;

11. DI PRECISARE che, per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei
principi generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività
di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei
requisiti dell’affidatario;

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
9
9
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
4
:
3
3

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
mailto:direzione@ersupalermo.it
http:99www.ersupalermo.it


GRANTS FORUNIVERSITY OFWESTERN SICILY

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it

12. DI DEMANDARE al RUP:

 anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla
presente determinazione;

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del
d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

13. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale
Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Palermo, al quale è possibile presentare i
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da
quello di pubblicazione all’albo online;

14. DI INVIARE la presente, per competenza, dell’Ufficio Ragioneria e Programmazione
della Spesa dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla ditta incaricata.

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online dell’Ente ha validità di
notifica.

F.to Il RUP
I.D. Agostino Mammina

Il Direttore
Ernesto Bruno

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
9
9
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
4
:
3
3

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
mailto:direzione@ersupalermo.it
http:99www.ersupalermo.it


GRANTS FORUNIVERSITY OFWESTERN SICILY

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile sulla Determina n. 298 del 05-07-2024 avente ad oggetto
Determinazione a contrarre per l’acquisizione in noleggio, per una durata di n.36 mensilità, di
n. 2 “Colonne Bucato” ossia di macchine (Lavatrici, Asciugatrici) e attrezzature (Gettoniere,
giunzioni e adattatori), incluso full manutenzione e assistenza, da ubicare presso le RR.UU.
dell’Ente “il Goliardo” e “SS Salvatore”, mediante Richiesta d'Offerta (RDO) su piattaforma MEPA,
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per un importo
complessivo di € 18.775,68 (Iva esclusa) - € 4.130,64 (Iva al 22%) - € 22.906,32 (Iva inclusa).
CIG: B218C805F9., si rilascia PARERE FAVOREVOLE.

Il Collaboratore
F.to Marcella Oliva

Il Dirigente dell’Ufficio Ragioneria
e Programmazione della spesa

Sergio Lupo

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Ai sensi ai sensi del D.Lgs. 118/2011, si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili:

Impegno n. Data Importo Capitolo
Esercizio

Finanziario

304/24 05/07/2024 € 3.817,72 150 2024

27/05 05/07/2024
€ 7.635,44

150 2025

9/26 05/07/2024 € 7.635,44 150 2026

Il Collaboratore Il Dirigente dell’Ufficio Ragioneria

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
9
9
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
4
:
3
3

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
mailto:direzione@ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it


GRANTS FORUNIVERSITY OFWESTERN SICILY

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it

F.to Marcella Oliva e Programmazione della spesa

Sergio Lupo

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
9
9
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
4
:
3
3

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
mailto:direzione@ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it


PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.339

La determinazione N.298 del 05-07-2024, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
05-07-2024 al 20-07-2024

Data
05/07/2024

Il Direttore
Ing. Ernesto Bruno

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
9
9
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
4
:
3
3



REPORT FIRME DIGITALI

Sulla determinazione N.298 del 05-07-2024, sono apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: ERNESTO BRUNO il 05/07/2024 12:46:38

Ente certificatore: ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1

Scadenza certificato: 27/03/2026 12:23:22

Sul Visto di Regolarità Contabile della determinazione N.298 del 05-07-2024, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 2

Firmato da: SERGIO LUPO il 05/07/2024 13:01:50

Ente certificatore: ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1

Scadenza certificato: 15/11/2025 16:11:20

Firmato da: SERGIO LUPO il 05/07/2024 13:01:50

Ente certificatore: ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1

Scadenza certificato: 15/11/2025 16:11:20

Data

05/07/2024

Piattaforma Traspare

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
9
9
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
4
:
3
3


	Dettagli Firma
	Dettagli Firma

